aegritudinum caussas, leviores quidem, sed tamen haud mediocris illas momenti ad deprimendum animum, si ad graviorum pondus calamitatum accesserint. Homines quidam docti, 159 partim inimici, partim laudum eius obtrectatores, in libris publice editis cum acerbitate et malevolentia in eum invehebantur. Erat illorum temporum aequalis Christianus Adolphus Klotzius, homo perelegantis, sed inquieti et contentiosi, ingenii: qui per libellos cum Burmanno bellum gerebat, sociosque sibi Ernestum et Ruhnkenium adiungere cupiebat: quorum in utroque frustra fuit. Ruhnkenius, quamquam a Burmanno laesus, tamen nec bellum volebat, nec vindicem adolescentem recens evolantem, in quodvis argumentum et quosvis homines involantem, ipse iam veteranus et accuratae doctrinae, tamquam gravis armaturae nec velituriae, ordinem ducens. Huc accedebat, quod ipsius amico, Iacobo Frederico Heusingero, aliquid inimicitiae, ut supra dixi, cum Klotzio suberat. *) Igitur hic non desinebat Ernestum et Ruhnkenium lassessere: erat enim eo ingenio, ut medios etiam, ac neutram partem sequentes, hostium numero haberet. Utique tacebat. Norant enim, se nulla re alia nisi silentio ulcisci posse hominem, qui quovis pacto in alterutram partem, sive amicus sive hostis, nominari ac memorari vellet, neque quidquam iniquius ferret quam taceri se nullamque sui rationem haberi. Igitur scripsit alicubi, Ernestum nullo in numero esse Criticum, qui nil nisi *notulas adsperrgere* Au- 160 ctoribus sciret: hanc enim dictionem Ernestus in titulo *Homericæ editionis* posuerat. Ruhnkenii autem reprehendendi occasionem arripuit prodenda in actis Literariis **) iniqua et malevola censura Amoenitatum Literiarum Medenbachii Wakkeri, iuvenis doctissimi, nunc Zwollano Gymnasio praefecti meritissimi, qui Ruhnkenio praeceptoris suo hunc libellum inscripserat. Paucis mensibus interiectis obiit Klotzius, dubium maiorne Literarum bono an damno: bono, si quidem in eadem lassessendi libidine perseverasset: malo, quippe si aliquando deserbuisset, ad sanioremque rationem rediisset, magnum Literis emolumentum futurus. Secuti sunt deinceps alii reprehensores magis acerbi quam festivi, Burmannus Anthologiae Latinae volumine altero, ***) Schraderus in

*) Vid. supra pag. 126. ed. pr. FR. — Cf. Iacob. Fr. Heusingeri ad *Mallium Theodorum de metris appendix: Ad vindicias fragmentorum Nepotis accessio*; p. 155. illius editionis. LINDEMANN.

**) Vol. VI. P. III. p. 331 — 336. BERGMAN.

***) Pag. 482. et 745. significans locum Elogii Hemsterh. de perfecto Critico, Geometriae et Philosophiae non ignaro, p. 32 — 36. [Vol. I. pag. 232. sqq. ed. m.] ac fortasse etiam N. Heinsii cum Burmanno comparationem p. 14. [pag. m. 215.] BERGMAN.

Emendationibus, *) uterque recente adhuc domestico vulnero Ruhnkenii, quorum ipse quasdam sive observationes sive emendationes reprehenderat in animadversionibus ad Rutilium Lupum. Sed illos omnes facile contemnebat. Magis movebatur animadvertisens amicos quosdam suos inimicis arridere, ipsum irridere. Nolo horum nomina prodere: erant certe qui se Ruhnkenii amicos dici haberique vellent, iisque in Literis haud obscuri. Erat et alias amicus, homo semidoctus, 161 qui et ipse aliquis esse vellet, **) et a Ruhnkenio saepe admonitus, ut tum deum de Literis iudicaret, quum eas bene didicisset, admonitionem inique accipiens, eam male dicendo ulcisci adgrederetur, arripiens calumniam sermonibus imperitorum iactatam de Ruhnkenii scholis ut minus iucundis ad sensum profectusque adolescentium, eique non modo Klotzium, Burmannum, Schraderum, sed nescio quem Scholae Rectorem anteponeret, qui dissentium animos enthusiasmo, ut aiebat, incenderent. Atqui iste illorum laudator tantillus erat homunculus, qui, quanta in Ruhnkenio esset doctrinæ copia, quantaque ingenii magnitudo, ne suspicari quidem posset: et tamen apud imperitos veluti censor de Professorum meritis laudibusque statuebat, magnaue auctoritate valebat. Quis nostrum, si istiusmodi iudicibus subiiciamur, non

Ultra Sauromatas fugere hinc velit et glaciale
Oceanum? ***)

Ruhnkenius sua se virtutis conscientia et recte sentientium testimonio tuebatur. Omnium peritorum iudicio ea erat acieate, ingenii doctrinæque magnitudine, ut non amplius deberet erudire tirones, sed docere veteranos et ipsos doctores, ac tamquam Musarum antistes non rudem et profanam turbam instituere, sed initiatos ad ἐποπτικὰ †) et interiora 162 mysteria adducere, omnino Atheniensium exemplo, ut civis de patria egregie meritus, confectis stipendiis, publice in Prytaneo ali. Hoc se testimonio sustentabat. Attamen durum accidebat amicos experiri perfidos, quos fidos duxisset. Quid enim nisi perfidos appellemus istiusmodi amicos? si

*) Praef. p. LI — LIV. suum sibi, quod Observatt. Cap. V. p. 54. coniecerat apud Virgil. Aen. I, 134. *Vos ego*, acriter vindicauis adversus verissimam simul ac leuissimam Ruhnkenii, Schraderi nomini parcentis, reprehensionem ad Aquilam Rom. p. 147.
BERGMAN

**) Vid. supra pag. 77. ed. pr. FR.

***) Juvenal. Sat II, 1.

†) Cf. Stallbaum. ad Plat. Sympos. cap. 28. pr. FR.

quidem vera amicitia nullam fert ἐπιχαιρεσακλαν, nullam malevolentiam, nullam invidiam, irrisio nem nullam. Hoc unum satis valuisset ad domesticae calamitatis sensum augendū, nisi tanta ipse fuisset animi constantia. Quid igitur? cognita istorum perfidia, hunc dolorem magnitudine veteris doloris obruebat, Ulyssis*) exemplo,

Στῆθος δὲ πλήξας, κραδίην ἡρίπαπε μύθῳ.
Τέτλαθι δὴ, κραδίη, καὶ κύντερον ἄλλο ποτ' ἔτλης.

Ruhnkenius intermissa Literarum studia repetens (1772.), Velleio praecipuas tribuit partes, cui edendo iam pridem proximum quodque destinaverat tempus: nec tamen opus uno tenore urget, ad aliud deinceps et aliud inductus, tamquam viae diverticulum; cum ad locupletanda poliendaque vetera, Epistolas Criticas et Timaeum, tum ad affecta perficienda, in quibus erant in primis Longinus et Scholiastes Platonis. Nam Scholia Veterum Grammaticorum in Platонem,**) quae adhuc nulla erant edita, sed in codicibus scriptis vel pecuniaribus, 163 vel Platonicis, exstant, magna cum cura, omnibus fere Europae ex bibliothecis collegerat, eaque unum in corpus digerere et commentariis illustrare constituerat. Accidit tunc, ut ci nil tale exspectanti literae redderentur Parisini iuvenis adhuc ipsi ignoti, Villoisoni, Scholiorum illorum accessiones mittentis, caeterum scribentis se Apollonii Lexicon Homericum***) propediem edere, et porro Graecis Literis operari, constituisse; igitur utriusque propositi rite perficiendi se consilium rationemque unice a Ruhnkenio expetere. Hic tanta iuvenis eruditione et humanitate magnopere laetus, ei nec monendo nec docendo desuit, eumque, quantum potuit, non destitit in rectam studiorum viam convertere, reliquam ab eius civibus hoc saeculo, sed antea tritam et frequentatam, e qua Scaligeri, Casauboni, Salmasii, Valesii, aliique multi prodierunt, qui et Galliam et bonas Literas illustrarunt. Et vero in aliis Europae regionibus iuvenes Literarum studiosi exemplares excitati fama ac doctrina Ruhnkenii, se ad eius

*) Odyss. v, 17.

**) Pars eorum illa, quae exstat in codice Veneto, prodiit nuper in formae octavae libello, inscripto, *Anecdota Graeca e praestantisimis Italicarum bibliothecarum codicibus descripta* Ioann. Philipp. Siebenkees: *edidit et praefatus est* Ioann. Adam. Goetz. Norimberg. 1798.

***) Prodiit Parisiis 1773. forma quarta. Iam antea edendum sibi sumserat, et edidit anno 1788., in octava forma, Hermannus Tollius, vir doctissimus, quondam collega meus in Amstelodamensi Athenaeo.

auctoritatem contulerunt; nam idem hoc tempus et Villoisorum ei conciliavit, et Herelium Noribergensem, et Hottingerum Turicensem, elegantissimae adolescentes doctrinae, multis in publicum proditis speciminibus claros nunc viros.

164 Huiusmodi noticiarum amicitiarumque ultro oblatarum suavitas multum valebat ad moerorem domesticae calamitatis, subinde revirescentem, paulatim sanandum et penitus ablendum.

Attulit sequens annus (1773.) gratum literatae civitati munus opera in primis Ruhnkenii. In Literarum statoribus et interpretibus Ciceronis qui saeculo decimo sexto floruerunt, magnum est nomen Sebastiani Corradi, cum aliis in hoc genere operibus clari, tum edita *Quaestura*, libello et elegantissime scripto, et ad Ciceronis intelligentiam utilissimo. Huius duas esse partes, in neutrius titulo significatum erat; unde factum, ut prior pars in hominum oblivionem abiret eiusque exempla fere interirent. Hoc non fugiebat Ruhnkenium: unde Ernestus et didicit, et alterius partis exemplum accepit, et utramque uno volumine edidit Lipsiae,*) beneficii auctorem in praefatione memorans his verbis: „omnibus aliam, quam quae vulgo fertur, Quaesturam ignorantibus, — mihi Davides Ruhnkenius, vir tum aliarum, tum Graecarum Literarum scientia exquisita praeditus, indicavit esse et aliam Quaesturam, ignoratam doctissimis hominibus, sine qua manca esset nova illa; eiusque exemplum se ab amico sumturum missurumque, si vellem, promisit.

„Cuius promissi mox fidem liberavit, nobisque facultatem hanc **165** dedit, ut Quaesturam totam edere, doctosque homines musculo, ut speramus, non ingrato afficere possemus.“ Cae terum in hac Ernestina editione accidit negligentia vel librarii vel aliorum, ut posterior Quaestura priori preeponeretur, et plura, quam par erat, operarum vitia relinquerentur. Amicus ille a quo Ruhnkenius librum sumsit, erat Nicolaus Hopflus,**) Bernas Helvetius, civis meus, vir elegantis doctrinae, cum universae, tum Graecae et Latinae, qui tum privatus senectutem Hagae in literato degebat otio. Huius familiaritatem et amicitiam studiose colebat Ruhnkenius, eumque sibi, post Bergerum quidem, ducem ad rariorum librorum

*) A. 1753. vel, ut est in titulo, 1754. Quare nescio cur Wytt enbachius ad 1773. annum retulerit. FR.

**) Videatur Christoph. Saxius, Traiectinae Academiae, et omnino Antiquarum Literarum, egregium decus, idemque rarum exemplum vegetae et studiis exhilaratae senectutis: in libro utilissimo, Onomastico Literario, Vol. I. p. 155. et Vol. VII. p. 93.

cognitionem exstitisse, praedicare solebat. De Hopfio memini patrem mihi meum narrare, quum diceret, se puerum Bernae illum iam adolescentem Graecarum Literarum laude florentem cognovisse, eiusque exemplo ad eamdem laudem capessendam incitatum fuisse. Sed de patre meo, optimo viro, cui, quod ipsa vita maius est, Literarum amorem excolendique ingenii initia debui, non est quod hoc loco plura dicam; quandoquidem alibi dixi de illius Elogio, quod scripsit I. Christianus Bangius,*) egregia vir et Antiquarum Literarum scientia, et Latinae orationis facultate, sed exteris magis quam civibus ipse suis cognitus.

Venit denique tempus, quo Ruhnkenius illam etiam doctrinae suae partem, quae exquisita librorum cognitione constabat, publico munere et profiteretur et expromeret, mortuo Abrahamo Gronovio (1774.) succedens in praefectura bibliothecae Lugdunobatavae. Huic adhuc vivo quum Curatores successorem destinare vellent; uterque Literarum Professor, et Ruhnkenius et Valckenarius, provinciam petebant, nulla illi obtrectatione aut invidia, quae in hos viros non cadebat, sed potius certo iudicio et amicitia, ut eo certius alter omnino eam auferret. Igitur et Valckenarius huic delatam praefecturam ex animo gratulatus est: et Ruhnkenius, cum illi, tum reliquis Professoribus gratissimum fecit, partim facilitate in impertiendo expediendoque librorum usu, partim gratia apud Curatores in impetranda extraordinaria pecunia emundis bonis libris. Caeterum in augendae locupletandaeque bibliothecae studio persistit, quamdiu sperabat fore, ut illa tandem ex hac loci angustia in amplius et cum ipsius praestantia, tum Academiac fama, dignum domicilium traduceretur. Quae spes quum aliquoties eum fecellisset, quumque animadvertebat quotidie, libros ita constipandos esse, ut vix usus et cognitio eorum amplius constaret, nec in hac angustia se operae pretium facere posse; curam instruendae, disponendae, explicandaeque bibliothecae, futuro successori reliquit. At item deinceps successor successori hanc relinquere curam cogetur, 167 quamdiu his in loci angustiis bibliotheca reicta fuerit.

Deinceps fuit saecularis Academiae Lugdunobatavae annus alter (1775.) Acti sunt dies festi duo Nonis Februariis et postridie. In iis Ruhnkenii, quod quis miretur, quamvis Eloquentiae Professoris, nullae fuerunt partes vel in dicendo vel in scribendo: fuerunt quaedam in praefectura spectaculi pyrotechnici. Sed ipse agnovit, in distribuendis temporibus, personis, actionibus, quaedam admissa fuisse, quae posteritas

*) Biblioth. Crit. Vol. II. Part. II. p. 138 (Cf. eiusd. Bibl. Vol. III. Part. IV. p. 97. sq. FR.)

caveret. In Oratoribus dubium erat, utrum dicentium an audentium patientiam magis mirareris. Accidebat illud Horatianum, *)

Si foret in terris, rideret Democritus: —
Dicentes autem narrare putaret asello
Fabellam surdo: nam quae per vincere voces
Evaluere sonum, referunt quem nostra theatra:
Garganum mugire putas nemus, aut mare Thuseum.

Qui primus in suggestum adscendit Professor, per tres horas dixit, nemine audiente: et post hunc item alii. Insolita multitudo exterorum, et doctorum hominum et indoctorum, adfluxerat ex tota undique terra Batava, haud seens atque apud Graecos ad ludorum Olympicorum celebritatem.

Hospitum nulla habebatur ratio: Professoribus aliarum Academiarum locus ad sedendum non erat datus: si quidem audire vellent, debebant se stanti turbae immiscere et dubiam experiri sortem. Hos aliquosque errores secum reputans Ruhnkenius, „Ista“ aiebat „ne rursus accidant, posteritas monenda est; neque enim sua festis diebus hilaritas constare potest, nisi si adsit modestia, opportunitas, varietas, elegantia, „hospitalitas.“

Animadversiones suas in Longinum miserat Io. Toupio, Britanno, novam illius Scriptoris editionem molienti. Postea subinde eum facti poenituit. Primum, animadverterat illum priorum Criticorum copiis parum liberaliter uti: qui, licet ipse acutissimo ingenio et interiore Graecae linguae scientia praeditus, quibus propriam sibi gloriam parere posset, tamen alienam saepe surriperet. Sunt enim in eius emendationibus hand paucae huiusmodi in quibus Antiqui Scriptoris locum iam a Casaubono, Valckenario, Ruhnkenio, aut aliis, egregie emendatum, levissime addito τε vel δε, similive correctionula, mutat, tum totum veluti a se solo perpurgatum, apponit, cum tali fere formula, *ita legendus hic locus, in quo emendando magni viri parum viderunt.* Ruhnkenius quidem postea in altera editione Epistolarum Criticarum et Timaei, suas ipse correctiones vindieavit, Toupii morem leniter perstringens: tunc vero verebatur, ne Longinianis animadversionibus idem eveniret. Porro, non serebat tarditatem editionis, iam ultra sextum annum tractae. Igitur Dissertationem *de Vita et Scriptis Longini*, quam antea, item scriptam, Toupio mittere constituerat, seorsum **) ipse edidit Lugduni-

*) Epist. II, 1, 194.

**) Cf. supra pag. 52. ed. pr. FR.

batavorum anno h. s. septuagesimo sexto. Hanc equidem non dubito immortalem appellare. Similem operam Porphyrio, condiscipulo et aequali Longini, navaverat superiore saeculo Lucas Holstenins, eruditissimus vir: et, iudice Ruhnkenio, ita rem gesserat, ut primus huiusmodi historiae bene scribendae exemplum daret. Ruhnkenius Holstenium cum materiae copia, tum certe formae elegantia superavit. Nam, in materia nullum erat veterum genus monumentorum, nullum Graecorum Latinorumque Scriptorum, nullum Grammaticorum Scholiastarumve, cum editorum, tum ineditorum, genus, quin id Ruhnkenius legendō pertractasset, unde reconditas, nemini cognitas, fere emortuas, cum rerum gestarum notitias, tum doctrinarum reliquias expromeret. Deinde in forma, disponendis partibus ad perspicuitatem, et quasi membris ad quamdam corporis integritatem componendis, ad historicam rationem conformandis, Ruhnkenius et natura et usu valebat: alter de hoc officio ne cogitasse quidem videtur: et a bene scribendi facultate, quae in Ruhnkenio summa fuit, tantum absuit, vix ut ad eam adspiraret. Denique a iudicii 170 sanitate et elegantia illum superstitione saepe avertit; Ruhnkenium quod averteret, nil fuit. Igitur hic eius libellus apud intelligentissimos iudices, triplicis artis, Historiae, Criticae, Eloquentiae, palmam tulit.

Bibliothecam Criticam scribere instituenti (1777.) primum dissuasor mihi, deinde suasor fuit consilii:^{*)} cuius postea neutrum poenituit. Nam nisi publice Literarum studiis profuit, privatim certe nostra invicem sermonum epistolaliumque commercia frequentiora reddidit: quibus et ille, quo erat erga me amore, magnopere se delectari fatebatur, et ego cum scribeadi exercitatione, tum illius monitis ac praeceptis aliquantum ad iudicii, doctrinae, et orationis, facultatem profeci.

Tum Burmannus Secundus, abdicata Amstelodamensi cathedra, reliquum vitae otiaturus in Santhorstanum suum concessit, ac per viciniae opportunitatem, opera communis amicij Laurentii Santenii, cum Ruhnkenio in gratiam rediit.^{**)} Cathedram eius tres in primis petebant candidati. Ipse Curatoribus commendabat Santenium: me Valekenarius, et grata

^{*)} Nec suasor modo, sed etiam socius, conferendis duabus censuris, altera *Commentarii de Palaestra Neapolitana* ab Ignarra scripti, altera libelli *Orphici de Lapidibus a Tyriwhitto editi*. Vid. Wyteab. Bibl. Crit. Vol. III. Part. I. pag. VI. FR.

^{**) Cf. supra pag. ed. pr. 160. et 92. FR.}

- quaedam civium opinio, quod per sex annos iuventuti Literarum et Philosophiae institutione profuissem. Tuit Tollius.
- 171 Ruhnkenius nemini trium operam suam praestare voluit; quod peraeque eius fuissemus discipuli: mihi tamen in aurem dicebat,*) se ampliori me loco destinasse: hoc eiusmodi erat, ut aut ipsi aliquando, aut Valckenario succederem.
- Oderici libellus quo Graeca Inscriptio, scenicam Didascaliam continens, illustratur, et Ruhnkenii sententia de festis Bacchi Atticis, prodita in Auctario ad Hesychium, reprehenditur, Romae editus (1777.) et recens ad nos delatus, iucundus ei magis fuit propter doctrinae elegantiam, quam iniucundus ob editoris dissensum. Omnino leniter ferebat dissentientes, si cum rerum scientia modestiam adferrent. Quo lubentius partes ab eo mihi delatas suscepi, ut Bibliothecae Criticae Vol. II. Part. III., sententiam de libello diccerem et libere pronunciarem, sive secundum ipsum, sive secundum Odericum. Feci: et ponderatis omnibus Veterum locis ad certamque interpretationem exactis, Ruhnkenii sententia *Lenaea* eadem esse quae Anthesteria, probabilior mihi visa est, quam Oderici aliorumque opinio *Lenaea* eadem esse quae Rustica. Dico, probabiliorem eam mihi visam esse. Nam postea saepe intellexi, vanum esse eorum studium, qui in Historia et Antiquitate certum quid pronunciant de rebus monumentorum vel penuria obscuris vel dissensu impeditis: ubi unum est Critici munus iudicare quae, ex pluribus dubiis opinionibus, minus quam reliquae sit dubia. Cae terum Ruhnkenius paucis ante obitum mensibus non sine voluptate cognovit, sententiam suam nuper confirmatam esse nova auctoritate Inscriptio ante ignotae, primum editae a Barthelemio, illo Anacharsidis scriptore, egregiae sene doctrinae, qui non multo post ipsum eamdem proposuerat sententiam in Memoriis Academiae Inscriptionum, Tomo XXXIX.
- 172 Accidit ei mox novae suavitas notitiae cum Christiano Friderico Matthaei, viro in his Literis excellenter versato, Gymnasiorum Universitatis Moscuensis Rectore: qui Ruhnkenio ignotus duos a se repertos misit Hymnos Homericos: de quibus postea dicemus. Et vero Matthaei industria et humanitas in excutiendis et prodendis Moscuensium Bibliothecarum scriptis codicibus, egregie merita est ut de multorum

*) Horat. Sat. 1, 9, 9. *in aurem Dicere nescio quid puero.* Plin. N. H. VII, 53, 183. Eurip. Androm. 1090. Αγαμένονος δὲ παις διατείχον πόλεν Εἰς οὓς ἐκάστῳ δυσμενεῖς γῦδα λόγον. Cf. Orest. 616. Soph. Aiac. 148. sq. FR.

doctorum hominum in Veteres Graecos Scriptores, tum de meis in Plutarchum, studiis: cuius beneficii gratum ei animum ut in Praefatione Plutarchea testatus sum, ita nunc quoque testor.

Toupii Longinus tandem prodiit (1778.): nec exemplum editoris nomine ad Ruhnkenium venit, qui suo id aere emere debuit, licet plurima editioni ornamenta contulisset, Dissertationem de Vita et Scriptis Longini supra memoratam^{*)} a nobis, et Animadversiones^{**)} quae paginas viginti explent, tan- 173 tumque medelae ac lucis ab exquisita doctrina ductae afferunt Longino, quantum vix ullus attulerat Editorum. Sed de his non est quod plura nunc dicamus; quandoquidem vim praestantiamque earum explicuimus peculiari censura prodita Bibliothecae Criticae Vol. I. Part. III.

Valuit tum Ruhnkenii amor et auctoritas, ad me in Batava terra retinendum; absque eo factum esset, ut eam relinquerem. Vitae commode agendae illo, quo eram, loco difficultas: superioris anni offensio subinde animo obiciens illud, *Nil profuit pietas*:^{***)} oblatae apud exteros stationes per opportunitatem itineris ad patrem senem suscepti: haec omnia vehementer me movebant. Vehementius tamen movit Ruhnkenii et libertatis Batavae cogitatio.

Per idem tempus Cornelius Oudendorpius, Francisci quondam Professoris Lugdunobatavi filius, sacerdos pagi Sassenhemni, Frontini editionem a patre factam, novis eiusdem animadversionibus auctiorem emendatioremque repetere instituebat: eoque in opere multum se a Ruhnkenio consilio et re adiutum fuisse, professus est in praefatione novae editionis, quae proximo anno (1779.) prodiit, et a nobis censa est Bibliothecae Criticae Vol. I. Part. IV.

Velleium iam ante quadriennium edere instituerat, prima plagula excudenda, speciminis loco. Charta erat proba et 174 candida: sed eius copiam dum frustra expectat librarius, excudendi negotium differtur. Ruhnkenius moram ad locupletandas animadversiones confert: tamen eius impatiens, editionem urget; unde factum, ut minus proba, certe subfusca, in charta protruderetur Velleius (1779.) Hoc Ruhnkenii opus non dubito palmarium appellare; quippe quo prioribus editoribus, in iisque ipsi Latinarum Literarum principi

^{*)} Pag. 169. ed. pr. FR.

^{**) Cf. supra pag. ed. pr. 154. sq. FR.}

^{***) Proverbiale: ductum e similibus Veterum. v. c. Virgil. Cul. 224.}

Praemia sunt pietatis ubi? Propert. III, 18, 11. *Quid genus, aut virtus, aut optima profuit illi Mater* —. (Ceterum vid. vit. Wyttensb. pag. 110. FR.)

Iusto Lipsio, palmam eripuit. Huic enim quum nec emendandi felicitate, nec Latinae orationis interiore scientia et apparatu, nec exquisitis omnis Antiquitatis et Historiae copiis cederet; in Graccis certe Literis, sine quibus Latinae sibi constare nequeunt, tantum praestitit, quantum mediocriter tincto*) perfectus. Nolo nunc reponere, quae in huius operis censura, Bibliothecae Criticae Vol. I. Part. IV. copiose exposui. Illud non iniucundum sit, ipsius verbis cognoscere quid de Goettingensi recensione, cuius exemplum tum recens allatum ei miseram, mihi responderit: sic igitur scripsit: „Multum Te amo de recensione Goettingensi, in qua „plus laudis mihi tribuitur, quam speraram. Quod censor di- „cit, me chronologica parcus attigisse, nolui recoquere quae „bene et copiose disputata essent ab aliis Velleii interpreti- „bus. Numeros etiam madosos, sicut erant in editione
175 „principe, dedita opera reliqui, ubi nullus certus numerus, „qui reponi posset, sive a me, sive ab aliis, erat repertus. „Semper tutius est in hanc partem peccare. Caeterum, cen- „sor sibi visus est non nulla glossemata post me in textu „deprehendisse. Quorum ego ne unum quidem pro glossemate „habeo. Neque enim licet verba corrupta, tamquam glosse- „ma, ciicere, nisi demonstrari possit cui rei explicandae in- „servieriat, et quomodo de margine in textum venerint. Illud „autem mihi permirum accidit in monstrosis verbis (II, 82.) „*Libium in Caesare et rep.***) glossema quaeri, nec sentiri „emendationis meae praestantiam. Adeo pauci sunt, qui de „bonis correctionibus bene iudicare possint.“

Tria sibi hoc anno laeta obtigisse narrare solebat. Primum, quod sua commendatione Schultensium ***) nostrum, patri mortuo successorem, ex Amstelodamensi cathedra in Lugdunobatavam traduxisset; hic enim ipsum haud secus ac parentem colebat, et ipse illius candore et suavitate summopere delectabatur. Alterum, quod me firmiore iam vinculo ad Batavam terram adstringi vidisset, delata mihi in Amstelodamensi Athenaeo Philosophiae professione, ubi ipse me in potestate et conspectu haberet. Tertium, quamquam illud

*) Contulit Lindemannus Cic. de Orat. II, 20. *Orator sit mihi tinctus litteris.* FR.

**) Locus Velleii est: *Qua aestate Caesar tam prospere Libium in Sicilia bene fortuna in Caesare et rep. militavit ad Orientem.* Emendavit Ruhnkenius: *Qua aestate Caesar tam prospere sepelivit in Sicilia bellum, fortuna in Caesare et rep. mutavit ad Orientem.* LINDEMANN.

***) Henricum Albertum, de quo cf. infra pag. ed. pr. 207. sq. FR.

et levius, et substriste Burmanni obitu, superiore anno mortui, quod ex locupletissima eius bibliotheca, per auctionem divendita, multos optimosque libros Lugdunobatavae bibliothecae comparasset.

Hymnos Homericos edidit sub initium proximi anni (1780.), ita ornatos politosque critica doctrina, ut tam brevi tempore nemo posset, nisi qui rerum scientia, et infinita propemodum, et illa prompta ac parata, valeret. Mox cognito, versus defuisse complures in exemplo scripto ad se missa, ac proinde item deesse in hac editione; eam abolevit, et aliam integrumque Epistolis Criticis mox denuo edendis adiiciendam destinavit.

Cibo potuque, si quis alias, modicus, cruditatem contraxit, incertum qua caussa: unde coeliacus morbus vehementer et summo cum vitae periculo. Sanitati restitutus cura Doevereni collegae et Archiatri, quo et medico utebatur propter artis peritiam, et amico propter animi sinceritatem cum pari coniunctam prudentia: sed sanitati restitutus, vitae secum fragilitatem reputans, necdum se testamentum fecisse, et illud Catonis in tribus sibi poenitendis factis tertium censentis quod unum diem intestatus mansisset,*) me tum in Helvetia absentem et ipse et per alios crebro monuit, ut primo quoque tempore redirem de gravissimis secum negotiis deliberatum. Redux meo tempore, continuo eum conveni, quaerens ecquid illud esset tam magnum quod me vellet. Tum ille „Testamentum“ inquit „facere cogito, teque ac 177 „Schultensium tutores instituere filiabus meis, si forte, me „mortuo, nondum in tutelam suam venissent.“ „Atqui“ inquam „iucundum narras et honorificum nobis negotium, qui „tantum nostrae fidei tribuas: et poteras sane facere vel ab-„sente me nec admonito, quem pietas omnia tui caussa „facere iubet.“ Caeterum locus tutelae non fuit; Deo O. M. eum per duodeviginti annos porro nobis Literisque servante.

Saepe rogatus a compluribus Vitarum scriptoribus editibusve, ut rerum suarum commentarios ipsis impertiret, unde ipsi Vitam eius conscriberent, ac tanti nominis specie et commendatione libellis suis ornamentum conciliarent, recusavit, dicens, satis sibi esse e scriptis suis ipsum cognosci. Tum idem rogatus ab Hakenio vetere civi suo et

*) Plutarch. vita Cat. [maior.] 9. Μεταμεληθῆναι δὲ αὐτὸς ἐν παντὶ τῷ βίῳ τρεῖς μεταμελεῖας· μίαν μὲν, ἐπὶ τῷ γυναικὶ πιστεῦσαι λόγον ἀποβήητον, ἔτεραν δὲ, πλεύσας ὅπου δυνατὸν ἦν πεκένσαι, τὴν δὲ τρίτην, ὅτι μίαν ἡμέραν ἀδιάθετος ζμεινεν. LINDEMANN.

aequalli, Pastore primario Stolpensi scholarumque Ephoro, notitiam Ruhnkenii in libro Germanice inscripto, Analectis Pomeranis, prodere cupiente, recusare amplius noluit, misitque brevissimam illam vitae suae librorumque a se editorum notationem: et fecit ita breviter cursimque, ut facile apparet, eum nil gloriolae dedisse, nil nisi humanitati et ciudam erga veterem patriam pietati satisfacere voluisse. Scripsit Latine, quandoquidem a facultate Germanicae linguae dudum desueverat. Vitae notationem Hakenius Germanice a 178 se versam,*) literas ad se datas, Latine, ut erant, edidit.

*) Hanc, ex Germanicis denuo Latine versam retulimus Opusc. Ruhn. T. II. p. 896. sq. unde eam, utpote cum huius libri argumento arte coniunctam, h. l. iterum repetere lubet:

David Ruhnkenius *hac ipsa in urbe Stolpa, ut scribit honestissimis parentibus ortus est. Prima disciplinarum elementa, propter certas quasdam propinquorum necessitudines, non in Stolpensi, sed in Schlavensi schola percepit, duce eiusdem Rectore Kniephofio, qui postea per multis annos, pari cum laude sua et discipulorum utilitate, Costinensi praefuit scholae.*

Exinde Regiomontium in Collegium Fridericianum delatus, decursis eius spatiis a. 1741. consilium cepit Goettingam adeundi, Gesneri maxime fama impulsus. Igitur per Pomeraniam iter faciens, ac per breve tempus apud parentes commoratus, Berlinum proficiscitur ut, quaecunque illa Regia sedes peregrinantibus spectatu digna offerret, omnia suis ipse oculis lustraret. Antea vero quam Academiam Goettingensem adiret, cepit eum visenda Witebergae desiderium, ad Bergeri ac Ritteri notitiam sibi comparandam. Vix autem horum duumvirorum, qui civitati eruditae tanto fuerunt ornamento, notitia sibi contracta, conciliata item sibi arctissima lo. Aug. Ernesti amicitia, adeo ipsi placuit Witeberga, ut, missa Goettingam adeundi consilio, illus Academiam sibi praferendam duceret. Literae Latinae, Antiquitas Romana, Historia Universalis et Ius Civile, omnia Witebergae quam optime tradebantur: sole penitus iacebant Graecae Literae, quarum tamen ardentissimo desiderio tenebatur doctus iuvenis. Relicta igitur Germania, a. 1744. Lugdunum Batavorum proficiscitur eo consilio, ut, duce Tiberio Hemsterhusio, suam discendi cupiditatem per aliquot annos satiaret; quaeque praeterea desiderabat, in hac Academia reperit, Historiae et Iuris Civilis Doctores, vera seculi sui ornamenta. In primis diligenter uti solebat publicae in ea urbe Bibliothecae divitiis, unde factum est, ut Celeberrimo Ioanni Alberti in edendo Hesychio operam suum et auxilium praestaret; atque adeo, mortuo Albertio, opus ipse suo Marte absolveret, cuius alterum volumen a. 1766. ex eius manibus exiit.

Auno 1755. in Galliam sese contulit, et integrum annum Lutetiae Parisiorum transegit, ad Bibliothecam Regiam perscrutandam, partim ut, quae in unaquaque disciplina scitu dignissima sunt, ex hoc thesauro sibi excerpteret, partim ut veteres Scriptores cum Codicibus MSS. conferret.

Has mendose et cum grammaticis vitiis ex illa officina produisse indignabatur Ruhnkenius, idque eo magis, quod sibi occasio huius flagitii publice corrigendi expurgandique decesset: igitur eas, ab ipso quondam emendatas, hoc loco referendas censuimus. Simili in caussa stomachari eum memini de negligentia, qua Elogium Hemsterhusianum in Harlesii, V. Cl., *Vitis Philologorum* repetitum dicebat, cuius in primo verbo turpe vitium admissum esse istud, *Dum mihi magistratum academicum deponenti publice dicendum esset, perfectam Critici formam in Tiberio Hemsterhusio spectavi*, loco eius, quod ipse scripsit, *Cum mihi mag. cet.* nam huiusmodi in orationis nexus illud *Dum* non minus esse vitiosum ac *vir bona, mulier bonus*, et similia. Sed literarum ad Hakenium hoc est exemplum: „Plurimum reverendo et doctissimo viro Chr. „Guil. Haken. S. P. D. David Ruhnkenius. Iamdudum hu- „manissimis literis tuis respondissem, nisi nautas Dantiscanos „aut Pomeranos, quorum fidei libellos a Te expeditos committe- „rem, exspectando putassem. Verum cum nulli ab aliquo „tempore Amstelodamum venerint, aut, si venerint, notitiam „meam effugerint, libros quidem plures, quos petiisti, alia „occasione ad Te mittam, scribendi vero officium non patiar „diutius a Te requiri. Quod scribis Te ingenium et doctri- 179 „nam ad res Pomeraniae illustrandas contulisse, dicere vix „possum, quam gratum id mili acciderit. Adhuc ille ager „incultus iacet. Nec quicquam in hoc genere erudite seri-

Tot tantisque doctrinae divitiis onustus, in Belgium rediit: dum interea magister eius et alter parens Hemsterhusius, probe perspecta ipsius praestantia, a Curatoribus Academiae perpetuo ac sine ulla intermissione petierat, ut sibi, longius aetate proiecto, Ruhnkenius in docendi munere adiungretur. Sic factum est, ut crearetur Professor extraordinarius, sive potius Lector docen- dis Graecis Literis.

Porro per quatuor annorum spatiū, pari et sua laude et studiosae iuventutis emolumento, hac statione quam fieri poterat functo, post obitum Francisci Ondendorpii, delata est ei ordinaria Historiarum et Eloquentiae Professio; atque a. 1774. Praefectura Bibliothecae Publicae Lugduno-Batavae.

Latissime pervagata Ruhnkenii fama motus Ampliss. Munchusius, eum in Gesneri locum Goettingam evocavit: ipse ab Academia Leidensi relinquenda quam maxime alienus, satis habuit Curatoribus commendare celeberrimum Heynium; cui haec prorinclusa prosperrimo successu demandata est.

*A. 1763. matrimonium iniit cum mercatoris Amstelodamensis filia, Maria Heiermann, *) quod coniugium duabus carissimis filiabus, Elisabetha et Maria, beatum voluit Deus O. M. BERGM.*

*) Mariamne Heirmans apud Wytenbach. pag. ed. pr. 119. sq. FR.

„ptum videlicet praeter Schurzleischii Origines Pomeraniae, quae
„sunt in eius Operibus Historicis. Haec bonorum Historicorum
„penuria facit, ut ego, quamvis et Pomeranus et Historiae Uni-
„versalis Professor, nullius tamen gentis historiam minus te-
„neam, quam patriae meae. Quandoquidem vero Tibi, Vir
„praestantissime, placet me quoque in eruditis Pomeranis re-
„censere; vitae meae narrationem, sed breviter strictimque
„scriptam, adieci. Neque enim aut eorum, qui nunc sunt,
„aut posterorum, interest omnia minutiora scire. Haec tamen
„si cui non sufficiant ad me totum cognoscendum, is reliqua
„petat e libris meis. Vale, vir plurimum reverende, et quid
„rerum agas ad me subinde perscribe. De me sic Tibi per-
„suadeas, non esse hominem ad omnia officiorum genera pa-
„ratiorem, et talium virorum, qualis Tu es, amantiorem. Dab.
„Lugduni Batavorum. d. 4. Nov. 1780.“

Incidit Bellum Britannicum et simul initium dissensio-
num civilium, quibus adhuc patria agitata est: quamquam
initium fuit vetus, et discordia, tamquam ignis sub doloso
cinere lateus, *) modo eruipens, modo repressa, tandem illo
180 excitata bello, in manifestam vim flammainque exarsit. Quae
dissensiones cum per omnes civium ordines manarent, cognationes,
familias, amicitias dissociarent, ut difficile esset iis
non implicari; operae pretium est cognoscere, qualem se
Ruhnkenius istis in difficultatibus gesserit. Sed res ab initio
est repetenda.

Ruhakenius adolescens in Germania, quid essent civiles
dissensiones, non nisi ex historiis cognoverat, in Bataviam
delatus, re et facto experitur. Videt duas esse in re publica
sectas adversarias: amorem patriae et communis utilitatis
studium utramque prae se ferentem, alteram Nassavicam,
alteram Optimatum. Putabat, hoc nil ad se pertinere, posse
se novam patriam amare eiusque commodis consulere insti-
tuenda iuventute, neutri deditum sectae; quippe quae magis
privatam quam publicam utilitatem spectarent. Mox intelli-
git difficile esse negotium, homini in frequentia et consue-
tudine hominum, praesertim superiorum, versanti, eorum
sibi gratiam conciliare ac tueri, non item iisdem, quibus
ipsi, partibus faventi. Igitur, ut a principio in Literis aliis-
que omnibus studiis, ad Hemsterhusii se auctoritatem contulerat,
constituit eundem civilis sectae auctorem sequi. Hic

*) Horat. Carm. II, 1, 8.

*Et incedis per ignes
Suppositos cineri doloso.* LINDEMANN.

Nassavicarum erat partium. Adolescens, Professor Amstelodamensis, Optimatum sectam probaverat; et quia is tunc rei 181 publicae status, et quia illa civitas semper huius sectae patrona erat. Sed incidit, quae eum ab utraque in perpetuum abalienaret, offensio. Flagrabat adhuc bellum de Hispanica successione adversus Gallos. Epistola intercipitur in Galliam data, nescio quid suspecti et adversus rem publicam habere visa, et scriptorem, quantum ex nomine apparebat, Hemsterhusium. Vocatur ad iudices. Venit: continuo excipitur concilio et longa reprehensione, minis etiam poenarum, qui tantum facinus ausus esset. Finita oratione, hic breviter et placide: *At prius quam reprehenderer, debebat constare, me esse scriptorem epistolae: cedo epistolam.* Datur ei in manus: inspicit: *Et vero, inquit, nec manus haec mea est, nec nomen hoc meum.* Ita erat: simile quoddam, sed aliud exstabat nomen. Hemsterhusius aliquam excusationis comitatem exspectabat. Isti ne verbum quidem, nisi, *ilicet.* Abit indignans imperiosam superbiam: quae inde ei perpetuo sedit alta mente reposta. *) Itaque lubens Franequeranam sibi oblatam cathedram accepit: prae qua numquam Amstelodamensem relicturus fuerat, nisi gravis offensio subesset. Frisii, in quibus est Franequera, Nassavicas partes tuebantur; quippe ex hac gente suos sibi Gubernatores retinuerant. Et, is qui postea totius rei publicae fuit Gubernator, Guilielmus IV., 182 Franequerae studiis operam dans, Hemsterhusii quoque disciplina utebatur, enique, ut virum non minus morum elegancia et comitate iucundum, quam rerum usu et civili prudentia praestantem, magnopere diligebat; et Hemsterhusius Guilielmum, ut discipulum adeo sui studiosum, ac tam animo quam stirpe generosum, vehementer amabat; ut in illa rerum conversione, qua hereditarius totius rei publicae Batavae principatus ei delatus est, eum et opera et consilio iuvaret. Ita enim iudicabat, et rei publicae opus esse Gubernatore, qui totum eius corpus curaret atque ad consensum dirigeret, et civibus quasi Tribuno plebis, qui eos adversus patriciorum dominationem ac libidinem tueretur. Item et Ruhnkenius et Valekenarius iudicabant. Postea, quum optima instituta praesidiaque libertatis a publico ad privatum commodum traduci, et bello Britannico imperia ac successus praevericando eludi viderentur; eterque partes Optimatum probare coepernit, ut solas vindices gloriae ac prosperitatis Batavae adversus hostilem iniuriam. Sed de his rebus nostrum et huius loci est, non iudicare, sed, quid Ruhnkenius aliique iudicaverint, re-

*) Cf. supra pag. 92. ed. pr. FR.

ferre. Et quae deinceps secutae sunt cum partium, tum rerum civilium et bellicarum vicissitudines, notae sunt in vultus, nec nostra scriptio repetendac. Ruhnkenius quidem usque ad extremum vitae tempus secutus est partes libertatis, honestatis, dignitatis, probitatis, communis salutis: in quibus quum recta via et constanter pergeret, et candide profitetur, quid ipse sequeretur, quid in utraque causa et probaret et improbaret; factum est, ut ab omnibus, etiam diversa sentientibus, id quod erat, idem et bonus vir, et bonus civis, et haberetur et nominaretur.

Sed dum bellum ac dissensiones multum destinati Literis otii et familiarium quoque materiam sermonum occupant, Ruhnkenius tamen statas horas matutinas ac vespertinas domi in bibliothecam se suam abdeus, Musis operabatur. Et cum eius operum duplex esset genus, editum et edendum: cumque natura ei incredibilem tribuissest decori perfectique sensum et appetitum, ut omnibus in rebus spectaret, non quid vulgus laudaret, sed quid suo ipse iudicio probare posset, et, quod de Hemsterhusio ipse scripsit,*) nil a se nisi omnibus absolutum numeris vellet exire; factum est, ut magis ad edita retractanda, quam ad inedita prodenda duceretur, et haec interea seponeret, dum illa ad summa, quoad ciuius fieri posset, perfectionem locupletasset ac polivisset. Igitur, anno proximo (1782.) altera editione renovavit duos illos Hymnos Homericos, cum duabus Epistolis Criticis ante triginta annos primum editis: quibus tanto temporis intervallo quantum incrementi accesserit, vix credibile sit, cum in copia et materia, tum in operis perfectione et lima: cum in vetere argumento de Hymnis Homericis, Hesiodo, Callimacho, Apollonio Rhodio, Orpheo: tum in novo, de Eumeli, Phanoclis, Hermesianactis, Varronis Attacini,**) reliquiis: non solum de singulorum locorum scriptura, sed de carminum auctoritate, auctorumque antiquitate et fide, sive emendandi felicitate, sive disputandi subtilitate: sive ex ingenii velocitate et acumine, sive ex doctrinae facultate exquisitae et reconditiae, sive ex abditis ineditorum librorum, in primis Grammaticorum, recessibus. Quae omnia infinitis partibus uberiora esse, quam ut hoc loco a nobis significantur, facile est ad suspicandum iis, qui acerrimum illud Ruhnkenii studium, cum pari ingenio doctrinaque coniunctum, cognoverunt.

*) In Elogio p. 65. [Vol. I. pag. 258. ed. m. FR.]

**) Scrib. Attacini. Horat. Sat. I, 10, 46.

Hoc erat, experto frustra Varrone Attacino —
ubi cf. Heindorf. et Wuestemann. FR.

Neque nostrum est actum agere, qui de libri hius argumento accurate copioseque exposuimus, Bibliothecae Criticae Vol. II. Parte IV.: ubi etiam Hymni auctoritatem et antiquitatem vindicavimus adversus reprehensiones Nicolai Ignaruae, viri doctissimi.

Solebat haud exiguum subsecivae operae partem tribuere perlegendis catalogis librorum, sive per auctiones divendorum, sive in bibliothecis publicis servatorum; unde factum est, ut rariorū cognitionem librorum, iam in Bergeri 185 sciplina perceptam, continuo augeret, multosque cum sibi privatim, tum publice bibliothecae Lugdunobatavae libros compararet: nec facile cum fugeret locus, ubi ineditum Antiquitatis monumentum lateret. Veluti hic eum annus egregio beavit munere. Nam ex inscriptione Iohannis Damasceni in Catalogo bibliothecae Mediceae, luculentam capturam subodoratus, ea potitus est absens aliorum in describendo usus opera, retulitque insigne supplementum Florilegii Stobacani, locuples illud ac refertum ineditis iisque praestantissimis et disputationibus Philosophorum et sententiis Poëtarum.* Atque hoc sane loco dubitemus, quid magis miremur, studiumne in indagando et consectando, an liberalem et pecuniae contemtorem in re et fortuna mediocri animum, ad sumtus, quamvis magnos, Literarum caussa faciundos.

Edito illo Hymnorum et Epistolarum Criticarum volume, proximus erat, quem promeret et ad editionem instrueret, Plato (1783.) Hunc, ut antea Timaei caussa iterum iterumque lectitatum, et postea quotidie versatum, recente memoria tenebat: et quidquid legendis aliis Scriptoribus ipsi oblatum ad Platonem facere videretur, sedulo annotabat. Edenburgensibus novam editionem molientibus ante viginti annos, eumque rogantibus, ut operam ipsis suam addiceret, 186 ita responderat, ut se ab eorum instituto non alienum ostenderet. Dialogo Alcibiadi Priori, Francice redditio opera T. Fabri, et repetito Amstelodami (1766.), nonnullas interpretationis correctiones adiecerat. Sed et haec levis opella, et illud irritum fuit institutum. Nunc suam ipse rem agebat: in Platone, ut Philosophorum principe, ornando et edendo, princeps ac palmarium sibi opus proponebat. At propositum effectu caruit; quippe confutatum eodem illo, de quo supra dixi, summae perfectionis sive studio, sive

* Quod supplementum, paginis constans octoginta, novissimae Florilegii editioni, Oxonii excusae a. 1822., Appendicis loco T. IV. subfecit — Th. Gaisford, cuius legatur Praef. T. I. p. VIII. BERGM.

errore. Is aderat apparatus, ut editionis dote satisfacere aliis omnibus doctis hominibus posset, sibi ipse non posset. Locos corruptos, obscuros, difficiles, longe plurimos expedi- verat: restabant haud pauci, de quibus expediendis ipsi nondum liquebat. Hi plus apud eum valebant ad abiiciendum editionis consilium, quam illi ad perseverandum. Respiciebat Timaeum suum: animadvertebat, quantum huic ad perfectio- nem decesset: nulla dies abibat, quin lectio aliorum libro- rum multa ei obiiceret, quibus animadversiones in Timaeum et augerentur, et carere non posse viderentur. Igitur con- stituit Platonica omnem materiam tripertito libro complecti, cui *Platonica* nomen inscriberet: primam partem faceret *Timaeum* cum animadversionibus auctis et emendatis; alteram,

187 *Scholia Platonica*, item animadversionibus illustrata: tertiam, *Miscellanea Platonica*, quae omnem reliquam emendationum, observationum, variarum lectionum, sylvam contineret. Ac de Timaeo quidem, quod constituerat, perfecit. Scholia typis dudum descripta*) sunt, animadversionum non nisi una pa- gina: reliqua pars nec conscripta, ita in commentariis adum- brata ac per adversariorum libellos dispersa iacet, ut ab operis successore, non nisi bene versato in Graecis literis et Plato- nico arguento, nec nisi multo cum labore multaque diligen- tia, conscribi probabiliter possit. Sunt haec Scholia e Gram- matice genere eo, quod et res et verba perseqnuntur. Exstant singularibus in codicibus complurium bibliothecarum, in pri- mis Florentinarum, Venetae, Vindobonensis, aliarum. Est sanc eorum usus ad constituendam Platonis scripturam: nec doctrina est contemnenda: habent multa in aliis iam editis Grammaticis prodita, habent haud pauca etiam nova nec aliunde cognita. Illud non dubium, quin maxima libro commendatio a Ruhnkenii animadversionibus accessura fuisset. Et vero auctarium ei addere destinabat, collectis interpretamentis gram- maticis ex scriptis et commentariis Platonicorum Philosophorum, qui raro grammaticum genus attingunt, veluti Por-phyrii, Procli, Hermiae, Olympiodori, aliorumque nondum edi- torum.

488

Sed licet ab editione Platonis ad triplex illud opus, tam- quam ex longiore stadio in brevius se contulisset, ne huius

*) Edita ea sunt et publici iuri facta anno CIIICCCCC. hoc titulo: Scho- lia in Platonem ex codd. multarum bibliothecarum primum collegit Dav. Ruhnkenius. Leidae CIIICCCCC. 8. Cf. Bredowii Epist. Paris. p. 125. seqq. LINDEMANN. Animadversionum in Scholia specimen exhibuit Bergman. in Opusc. Ruhn. Tom. II. pag. 918. sqq. FR.

quidem finem contingere fata eum siverunt. Nam dum totus in hoc argumento versatur, subinde cum naturali illo ipsique proprio perfectionis *) desiderio ad expolienda vetera, Elogium Hemsterhusianum et Velleium, revocatur: tum vero (1784.) novo etiam consilio ad edenda Mureti opera convertitur. De his infra dicemus. Tum quoque Himerius Wernsdorffianus, adhuc scriptus, dudum in Germania iactatus, et bibliopolis frustra oblatus, ad Mutzenbecherum virum reverendum ac doctissimum delatus, ab eoque mihi traditus, bibliopolam Batavum quaerebat, nec, quamvis a Ruhnkenio et me item commendatus, reperire poterat. Ruhnkenio vehementer displicebant notulae multae, ut aiebat, pueriles: volebat eas a me circumcidere et expurgari: ego mihi tantum in alieno opere arrogare nolebam: sed, ne expurgatum quidem et ad voluminis brevitatem redactum recipere volebant bibliopolae: quod mirandum in opere Graeco, numquam antea edito. Prodiit demum sexenuio postea, Goettingae.

Attulit idem annus quaedam in utramque partem insignia Ruhnkenio. Uxor gravi morbo afficta, deinde sanitati 189 restituta. Luctum ex optimi Doevereni **) obitu susceptum levavit notitia successoris, Paradysii nostri, quo non minus ob praeclaram artis medicae scientiam, quam ob doctrinam cum nostrarum Literarum elegantia coniunctam, delectari solebat. Mox gratissimus advenit hospes Thomas Burgessius, Britanus: cuius excellentem Literarum scientiam rara quaedam ornabat animi probitas morumque modestia: unde amicitia cum praesente nobis conciliata, deinde cum absente epistolis officiisque viguit.

Memini me Ruhnkenium illo tempore monere, ut vitae suae argumenta scripto notaret; ut esset, unde eam alii conscriberent, ipso mortuo, eumque ***) me futurum profiteri, si quidem me illi superstitem fecisset fortuna. Ille voluntatem sibi meam non ingratam esse ostendens, promisit se facturum quod peterem. Interea ille nil horum facere: ego subinde instare: denique ille respondere, satis me res suas scire, satis etiam sibi esse e scriptis suis cognosci. Ergo eo magis operam dedi, ut res eius cognoscerem, cum ex ipso in pri-

*) Bergman. ed. *professionis*. FR.

**) Cf. supra pag. ed. pr. 176. FR.

***) Alii — eumque me futurum profiteri. Tanquam si scripsisset: unde eum alias quidam conscriberet, eumque cet. Est haec elegantissima imitatio sermonis familiaris, qui eiusmodi negligientiam admittit. Cf. Plant. Trin. II, 1, 11. Nunquam amor quemquam nisi cupidum hominem postulat se in plagas coniicere. Eos cupit, eos consecutatur. LINDEMANN.

mis percunctans, tum alios etiam interrogans. Cuius cognitionis auctoritate fretus nunc hanc Viri Vitam memoriae prodo.

Valckenarius diem obiit insequente anno (1785.) mense Martio, multis ille mihi nominibus lugendus: et Literarum 190 caussa, extincto earum altero veluti lumine et oculo: et mei non minus caussa, amissso altero doctore et amico, incrementorum meorum fautore atque adiutore. Huius nemo successor erat, nisi quem Ruhnkenius commendasset: atque is me dudum Valckenario, ne ipso quidem nolente, successorem destinaverat. Ego quominus oblatam cathedram accipere vellem, factum est rerum mearum temporisque illius rationibus; quod in Amstelodamensi Athenaeo recens a Philosophia ad Historias, Eloquentiam, Literasque et Graecas et Latinas traductus, ampliorem, in quo excurrerem, campum nactus essem, nec minus urbis diuturna consuetudine, quam comitate magistratum, tenerer. Si quid mihi tunc, repudiae conditionis caussa, succensuit Ruhnkenius, hoc et breve fuit, et cum amore coniunctum, et vetere mox benivolentia oblitteratum.

Caeterum, sperati collegii convictusque frustrationem invicem porro compensavimus invisendi frequentia: et compensavit novus collega I. G. Te Water, Theologus, qui quo in genere censendus esset, ipse ostendit et aliis scriptis, et oratione *de Theologo erudito*, postea habita. Huius absentis doctrinam cum aliis e speciminibus, tum e consilio edendi Arnobii perspexerat Ruhnkenius: huius item praesentis humilitate et consuetudine gaudebat: eidemque editionem opusculorum P. E. Iablonskii, unius omnium hoc saeculo Theologorum eruditissimi, commendavit. Nam haec ab eius filio sibi missa edere receperat: mox animadvertens, opus esse editore in Orientalibus Literis versato, Schultensio ea tradidit: cuius immaturo obitu iterum orba tutelae commisit eruditissimi item collegae Theologi. Sunt vero illa opuscula partim antea edita quidem, sed multis partibus ab auctore locupletata: veluti *Disquisitiones de lingua Lycaonica: Dissertationes de terra Gosen, et Remphah Aegyptiorum Deo: Exercitationes de Nestorianismo*: partim sunt nondum edita: veluti *Dissertationes ad raria Antiquitatis Christianae capita pertinentes*: tum vero exquisitae opus doctrinae, quo plurimis Scriptorum cum sacerorum, tum Graecorum Romanorumque, locis nova lux affunditur, *Collectio vocum Aegyptiacarum, quarum apud Veteres mentio occurrit*, describi coepit anno 1722. absoluta 1740. Nos, ut et Iablonskianae et Arnobia-

nae absolvendae editioni, cum bibliopolam tum vero otium nan-
ciscatur praestantissimus editor, Literarum caussa optamus.

Tum quoque praeclare meruit de Celso, Indice verborum lo-
cupletissimo Georgii Matthiae, Professoris quondam Gottin-
gensis, *) et brevi praefatione, bibliopolae nomine scripta,
addendis editioni, quae Leidae apud Luchtmansios facta est
a. 1785. forma quadrata.

Fructuosus fuit annus ad studia doctorum hominum au-
ctione bibliothecae Gronovianae, quae inde ab laudis auctore,
Ioanne Frederico, per filios Iacobum et Laurentium Theo-
dorum, et nepotem Abrahahum, Iacobi filium, ad tot non 192
modo editorum librorum, sed ineditarum animadversionum,
volumina, ad tantum codieum veterum scriptorum, editionum
principum, collationum, numerum creverat, ut in hac urbe
cum publica bibliotheca contendere, certe privati censum
superare videretur: porro a dominis hand secus atque reli-
giosissimum et inaccessum servabatur fannum, quo nemini
non modo ingredi, sed vel adspirare, liceret. Vulgaribus
editisque libris iam ante decennium venditis, reliqua pars,
qua rariores omnes et scripti continebantur libri, nequid-
quam ingenti pretio venditata **) universa, per auctionem
divendita est minimo in singulos libros aere; hominum vulgo
studiis ad emendum frigentibus: cum quidem paucis postea
diebus, mandata Catharinae II., Russorum Augustae, adfer-
rentur, amplam dignamque illius magnificentia pecuniam of-
ferentis. Ita Ruhnkenius occasione solerter usus, maximam
optimamque librorum Gronovianorum partem, parvo pretio,
bibliothecae Lugdunobatavae vindicavit.

Appuleii Oudendorpiani pars *Metamorphoses* continens,
per sedecim annos chalographorum manibus tractata, tan-
dem (1786.) prodiit eum praefatione Ruhnkenii. Nam
quum Oudendorpii in Scriptoribus Latinis operam, ut doctam
et accuratam, magni saceret, nolebat committere ut opus, in 193
quo expoliendo ille triginta fere annos consumisset, diutius
a publica luce et utilitate cohiberetur, petieratque ab Ou-
dendorpio filio, ut sibi facultatem daret Appuleii in lucem
proserendi: eaque impetrata facultate, reperit librarium qui
reciperet, se *Métamorphosis* primo excusurum, deinde, si
haec cupidos emtores invenisset, reliquos libros, *Florida*,
Apologiam, *Philosophica*, additum. Igitur Ruhnkenius
commentarios Oudendorpii digessit, priorum animadversiones

*) Sic hic quidem Wytttenbach.; *Goettingensis* Bergman. FR.

**) XXX vel XL millium florenorum: *divendita* ne III quidem mil-
libus florenorum: teste Te Watero Narr. de Acad. L. B. p. 76. BERGM.

interpretum, Colvii, Wowerii, Stewechii, Elmenhorstii, et aliorum adiecit: in praefatione de Appuleii dictione, de Oudendorpii opera et subsidiis, tam diligenter eleganterque exposuit, ut haec quoque in celebratis censenda sit praefationibus. Reliqua Appuleii pars adhuc in scrinis continetur:*) et est sane idonea materia, in qua tractanda ac prodenda doctus aliquis iuvenis doctrinae fructum laudemque consequatur. Plura de hoc libro diximus in relatione, quamvis brevi, Bibliothecae Criticae Vol. III. Part. I.

Idem ei tempus conciliavit notitiam amicitiamque G. L. Spaldingii, eleganti ingenio doctrinaque iuvenis, per aliquot menses apud nos peregrinantis. De quo quum idem utriusque nostrum fuerit sensus, non possum facere quin apponam locum ex eius ad me data epistola mense Novembre anni

194 1786. „Non dubito“ inquit „quin saepe videris Spaldingium. „Is ingenio et humanitate sua me mirifice cepit. Utinam talis „iuvenis, misso studio Theologico, se totum Literis nostris „dicaret.“ Haud vanum fuit optatum. Ille mox Professor Gymnasi Berolinocoloniensis factus, Literisque nostris vindicatus, bene de iis meruit complurium librorum scriptione, et nuper perdocta Quinetiliani editione, cuius primum volumen superiore anno (1798.), eo ipso, quo mortuus est Ruhnkenius, prodiit: de quo quid Spaldingius in praefatione posuerit, non omittendum videtur. Primum illius literas ad se d. 20. Octobr. 1793. datas refert has: „Bibliotheca Leidensis tibi tot ac „tanta rei bene gerendae praesidia suppeditabit, ut praeterea „non ita multum requirendum videatur. Nam post editum „a Burmanno Quinetilianum, in bibliothecam publicam vene- „runt duo eodd. mss. nondum excussi, plures collationes mss. „partim a summo viro Io. Frederico Gronovio, partim a „Laurentio Theodoro Gronovio factae. Denique ipse appa- „ratum, quem Ernestus collegerat, care redemptum in eamdem „intuli bibliothecam.“ Quibus haec subiicit ipse Spaldingius: „Erat summa mihi gratificandi voluntas in Ruhnkenio, viro „a nobis, quotquot per Europam veteres Literas colimus, pro „horum sacerorum antistite, venerando. Neque minores ei 195 „gratias habeo, quod tantum concedere voluit homini cognito „ex brevissima in docta urbe commoratione; etsi temporum „nostrorum iniqitas invidit mihi hasce opes, laetiore fortasse „Europae fortuna usurpandas.“

Secutus est annus (1787.) memorabilis, partibus quibus

*) Ea pars edita est ab Io. Bosscha, Lugd. B. a. 1823. II Voll. Novam Appuleii editionem cum integris Ondendorpii notis etc. curavit G. F. Hildebrand. Lips. a. 1842. FR.

Ruhnkenius favebat oppressis, ipsique ad dolorem insignis. In quo quam constans fuerit ipsius ratio, quam leve vulgi iudicium, operae pretium est cognoscere. Senatus Academicus ipsum et Pestelium oratores legavit ad exercitus Borussici, adiutoris Nassaviorum, praetorem, Ducem Brunsvicensem, qui ei Academiam commendarent, peterentque, ut omnem ab ea hostilem vim arceret. Ecce! exorti sunt, qui eum reprehenderent, quod cum collega, adversariorum patrono partium, ad suarum oppressorem legari se pateretur. Homines inepti et rerum imperiti! Quasi vero Senatus in oratorum delectu aliud quid spectasset quam actatem, auctoritatem, ac doctrinae famam, quarum rerum commendatione duo hi excellebant: aut, quasi Ruhnkenius delatum sibi munus defugere honeste potuisset. Deinde Gubernatoris maior filius, Guilielmus Fredericus, patri destinatus in rei publicae principatu successor, studiorum caussa in hanc urbem habitatum venit. Ad hunc subinde ventitabant salutatum cum alii cives utrarumque partium, tum Professores: in his Ruhnkenius, qui propter illorum 196 frequentiam, et veterem suam in celebritate versandi consuetudinem, hoc officium omittere non poterat. Atque eum Guilielmus Fredericus, licet eius scholis non uteretur, tanta semper humanitate exceptit, ut eum insigni prae aliis loco haberet, nec tamquam cum salutatore officioso, sed de Literis, ut cultor earum cum antistite, studiose ac reverenter colloqueretur. Hoc quosdam pungebat, et Ruhnkenii, ut parum constantis, reprehensoribus aggregabat. Ille vero iudicij constantiaeque optimas sequebatur duces naturam ac prudentiam. Recente adhuc casu ac dolore, haec mihi scripsit d. 8. Ianuar. 1788. „Utinam vel horam una essemus, ut, qui tuus in hac „servitute sensus sit, cognoscerem. Me quidem adeo poenitet „Hollandiae, ut si Soram vocarer, sicut olim in simili rerum „conversione Io. Meursius, *) conditionem acciperem. Nec „quidquam hoc reip. statu me delectavit praeter Bibliothecam „tuam Criticam — in primis animadversiones in Julianum „scriptas ad eam rationem, quam tu fateri soles meis in Ti „maeum notis tibi esse demonstratam.“ Egregius sane mihi ad voluptatem fructus studii, e quo tantum solatii fructum Ruhnkenius meus perciperet! Respondi. me nunc in primis Demosthenis Philippicas et Ciceronis epistolas ad Atticum legere. Interiectis aliquot mensibus, quam eum inviserem, „Evidem“ inquit „et ipse nunc legi Ciceronis eas partes, 197 „quae ad bellum civile referuntur: movit me temporum simi-